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Abstrakt (česky)

Cílem diplomové práce je zmapovat recepci hudebních skladeb slovinských

skladatelů, slovinských studentů hudby a slovinských interpretů v českém

hudebním prostředí v letech 1848 – 1918 a 1919 - 1939. Práce je rozčleněna do

osmi částí. Dvě hlavní části (Období 1848 – 1918, Období 1919 – 1939) se

skládají s dílčích kapitol, končí závěrečnou sumarizací výsledků. Zvláštní část

tvoří Slovník slovinských a jugoslávských hudebníků a hudebních těles

zmíněných v práci. V závěrečné části příloh jsou kopie plakátů a programy

koncertů.

Abstract (in English):

The goal of the master´s thesis is to monitor the reception of compositions

composed by Slovenian composers, by Slovenian students studying music and by

Slovenian performers in Czech musical environment during the years 1848 – 1918

and 1919 - 1939. The thesis is divided into eight parts. The two main parts (Period

1848 – 1919 and Period 1919 – 1939) consist of subchapters and ends with the

final summarizing of results. In additional part you can find a Dictionary of

Slovenian and Yugoslav musicians and music ensembles referred in the thesis.

The final part consists of poster copies and concert programs.
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1 Úvod

Cílem předkládané diplomové práce je zmapovat česko-slovinské hudební

vztahy v letech 1848 – 1918, v éře společného habsburského státu, a následně

v letech 1918 – 1939, v meziválečné období mladých států, Československé

republiky a Království Srbů, Chorvatů a Slovinců, posléze Království Jugoslávie.

Stanovuji si za cíl vyhledat a věrohodně určit nebo alespoň zaznamenat a) studijní

pobyt slovinských hudebníků v Praze, b) interpretaci slovinských hudebních děl

v českých koncertních síních, divadlech či rozhlase, c) hostování sólových

slovinských interpretů či hudebních těles především v Praze, ale i jiných místech

Čech, Moravy a Slezska. Práce je průkopnická, neboť k otázce působení

slovinských skladatelů a interpretů v české hudební kultuře existuje pouze několik

dílčích studií a pramenů. Za českou stranu jsou to především studie českého

muzikologa Josefa Šebesty Marjan Kozina in njegove stopinje v češkem

glasbenem okolu (Marjan Kozina a jeho stopy v českém hudebním prostředí),

Slovenski študentje na Konservatoriju v Pragi in študijska leta Janko Ravnika

(Slovinští studenti na Konzervatoři v Praze a studijní roky Janka Ravnika) a

Slowenische Studenten am Prager Konservatorium in der Zeit der Ersten

Tschechoslowaksichen republik 1918 - 1938 (Slovinští studenti na pražské

konzervatoři v době první Československé republiky 1918 – 1938). V těchto

studiích se autor věnuje především slovinským studentům na pražské

konzervatoři. Také Boris Urbančič ve své publikaci Česko-slovinské kulturní styky

zmiňuje slovinské hudebníky a interprety.

Na slovinské straně se v poslední době slovinským studentům hudby

v Čechách věnoval slovinský muzikolog Jernej Weis ve své studii Slovenski

študetnje na glasbenih konservatorjih v Pragi med obema vojnama (Slovinští

studenti na hudebních konzervatořích v Praze mezi dvěma válkami). Zmínky o

slovinských hudebnících a jejich působení v Čechách obsahují i další publikace

slovinských muzikologů Dragotina Cvetka, Darji Koter, Primože Kureta, Jerneje

Weise aj.

Diplomová práce je založena především na práci s archivními prameny.

Proto bylo zapotřebí provést výzkum v několika archivech, jak českých, tak i

slovinských. Z českých archivů byl nejpřínosnější Archiv města Plzně, dále pak

Archiv České filharmonie, Archiv Univerzity Karlovy, Městské muzeum v Ústí

nad Orlicí. Ne ve všech českých institucí, na které jsem obracel, jsem byl při svém
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výzkumu úspěšný. A to z několika důvodů: 1) materiály, které bych potřeboval, se

nedochovaly, 2) nezpracovaný fond a zároveň veřejnosti nepřístupný, 3) naprosté

nepochopení pro můj výzkum. První důvod se týká především Ústřední městské

knihovny v Praze, v jejíchž prostorách se v meziválečném období konala řada

koncertních produkcí se slovinskou hudbou a vystupovalo několik slovinských

interpretů. Bohužel programy nebo plakáty se nearchivovaly. Druhý a třetí důvod

se týká Českého muzea hudby v Praze. Hlavní důvod, proč mi zde nevyšli vstříc,

je ten, že je slovinská hudba v podstatě nezajímá. Ze slovinských archivů bylo pro

mě celkově nejcennější Hudební oddělení Národní a univerzitní knihovny

v Lublani. V jeho fondech jsem nalezl podstatnou část materiálů, které se

vztahovaly k českému hudebnímu prostředí. Dalším důležitým pramenem, se

kterým jsem pracoval, byly recenze, kritiky a zprávy z dobových českých

periodik.

Výsledkem této práce by měl být přehled koncertních produkcí, na nichž

zazněla slovinská hudba, recepce slovinských studentů hudby a slovinských

interpretů, který podá komplexní obraz o česko-slovinských a slovinsko-českých

hudebních vztazích ve zkoumaných obdobích.

1.1 Kategorie slovinských hudebníků podle jejich vztahu

k českému prostředí

Pro potřebu diplomové práce je nutné utvoření kategorií slovinských

hudebníků. A to na principu jejich vztahu k českému prostředí. V předkládaném

sumáři jsou slovinští hudebníci rozděleni do třech kategorií.

1.1.1 Slovinští studenti hudebních oborů v Praze

Do této kategorie jsou zařazeni slovinští hudebníci, kteří ve zkoumaných

obdobích studovali hudbu v Praze. V prvé řadě bude sledováno, na jaké hudební

škole studovali a u koho, a jaké byli jejich hudební aktivity během jejich studia.

Dále pak bude sledováno, kteří slovinští studenti hudby se po skončení svého

studia zapsali do českého hudebního prostředí a jakým způsobem.

Divadelní hra: Ciril Debevec, Pavel Debevec,

Dirigování: Marjan Kozina, Drago Mario Šijanec, Demetrij Žebre,

Housle: Leon Pfeifer, Taras Poljanc, Drago Mario Šijanec,

Fagot: Valter Hulik
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Klavír: Jarmila Gerbič, Ana Herzog, Dana Kobler, Ciril Ličar, Marijan Lipovšek,

Vida Prelesnik, Anton Ravnik, Bonita Ravnik, Janko Ravnik,

Skladba: Dragotin Cvetko, Fran Gerbič, Anton Hajdrih, Radoslav Hrovatin,

Davorin Jenko Srečko Koporc, Marjan Kozina, Marijan Lipovšek, Slavko, Osterc,

Risto Savin, Drago Mario Šijanec, Pavel Šivic, Franc Šturm, Franjo Serafin

Vilhar, Demetrij Žebre

Zpěv: Fran, Gerbič, Jarmila Gerbič, Anton Hajdrih, Josip Karol Tertnik, Metoda

Vidmar,

1.1.2 Čeští hudebníci naturalizovaní ve Slovinsku nebo po určitou dobu ve

Slovinsku působící

V této kategorii jsou zařazeni čeští hudebníci, kteří po většinu své profesní

kariéry působili ve slovinském hudebním prostředí a naturalizovali se jako

Slovinci, nebo v něm působili po určitou dobu, a přesto se staly významnými

postavami slovinské hudební kultury.

Skladatelé: Anton Foerster, Kamilo Mašek, Josef Michl, Anton Nedvěd, Josef

Procházka,

Dirigenti: Antonín Balatka, Hilarion Beníšek, Václav Talich

Pedagogové: Karel Hoffmeister, Josef Jiránek

1.1.3 Slovinští hudebníci na českých pódiích

Do této kategorie jsou zařazeni ti slovinští hudebníci, u nichž žádná přímá

vazba na české hudební prostředí není, kromě toho, že zde vystupovali buď jako

interpreti a byly uváděny jejich skladby.

Dirigenti: Josip Čerin, Mirko Polič, Niko Štritof, Danilo Švara

Sbormistři: Anton Dolinar, Adolf Gröbming, Matej Hubad, Srečko Kumar, Anton

Šuligoj,

Skladatelé: Emil Adamič, Jakob Aljaž, Matija Bravničar, Okar Dev, Anton

Dolinar, Jurij Flajšman, Jacobus Gallus, Emil Hochreiter, Matej Hubad, Ludovik

Hudovernik, Benjamin Ipavec, Gustav Ipavec, Josip Ipavec, Peter Jereb, Fran

Kimovec, Marij Kogoj, Gojmir Krek, Anton Lajovic, Franc Marolt, Vasilij Mirk,


[…]


v oblasti hudby početně i kvalitativně výraznější styky, než v období předchozím.

V éře společného habsburského státu probíhaly hudební výměny na úrovni

česko-slovinských vzájemných vztahů s důrazem na slovanství a všeslovanskou

vzájemnost. Slovinské hudební stopy v české hudební kultuře byly v tomto období

sporadické, krátkodobé a nezanechávaly trvalejší hodnosty. Některé z nich však

tvoří důležité mezníky pro nadcházející období. Společné kulturní prostředí

habsburské monarchie umožňovalo šíření povědomí o slovinských skladatelích a

slovinské hudbě v Čechách. Slovinské skladby byly prováděny nejen ve větších a

menších městech, ale i na českém a moravském venkově. Nejčastěji se na

koncertních produkcích objevovaly slovinské vokální skladby (písně, sbory),

v tomto období zazněla v Čechách dokonce 4 slovinská scénická díla (1 balet, 1

opereta a 2 opery). Orchestrální skladby se hrály jen ojediněle a komorní na

koncertech zcela chyběly. Nejčastějšími interpreti slovinské hudby byli Češi,

slovinští interpreti byly spíše výjimkou. V tomto období byli také zaznamenáni

první slovinští studenti hudby v Praze. A nejen na pražské konzervatoři, ale i na

Varhanické škole. Někteří slovinští studenti studovali hudbu soukromě. Význam

tehdejších tzv. „pražských žáků“ byl pro české kulturní prostředí spíše

krátkodobý.

V meziválečné době docházelo k posunu česko-slovinských hudebních

vztahů do roviny česko-jihoslovanských, později jugoslávských hudebních

vztahů. Tyto vztahy byly velmi intenzivní, koncertní produkce měly politicko-

kulturní charakter, manifestovaly vzájemné vztahy bratských slovanských národy

Československa a Království Srbů, Choprvatů a Slovinců, později Království

Jugoslávie. Slovinské skladby byly realizovány spolu s chorvatskými a srbskými
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skladbami a české veřejnosti tak byly prezentovány jako jeden celek. Přesto byly

v tomto období pořádány koncertní produkce, na kterých zazněla pouze slovinská

hudba, těchto produkcí však mnoho nebylo. Především na začátku 20. let, kdy

vznikly oba nové státy, byla prezentace společné jihoslovanské hudby všech

národů velmi intenzivní. Tato tendence byla ovšem v meziválečném období

typická po celou dobu existence obou států. Takto podávaný obraz o společné

jihoslovanské hudbě však nebyl důsledný, protože větší část odborné veřejnosti,

především příslušníci starší generace, měli stále povědomost o svébytnosti

slovinské hudby. Ve svých recenzích a kritikách se snažili nahlížet na slovinskou

hudbu v celkovém kontextu jihoslovanské hudby, ale zároveň je z nich patrné, že

jim to činilo potíže a nesnáze.

Slovinské hudební stopy v české kultuře v tomto období byly systematické,

intenzivnější než v předchozím období, některé z nich měly trvalejší charakter,

vlastně navazovaly na tradici kontaktů z předchozího období. Politické

spojenectví obou zmíněných států umožňovalo také intenzivní kulturní výměnu i

v oblasti hudby. Zájem o slovinskou, podobně jako i o jihoslovanskou nebo

jugoslávskou hudbu z řad českých interpretů byl v meziválečném období nebývale

velký. Samozřejmě, že někteří čeští interpreti prováděli skladby slovinských a

jihoslovanských skladatelů pouze proto, že to byla dobová poptávka. Na druhou

stranu existovala také skupina českých interpretů, jejichž zájem o slovinskou

hudbu byl opravdový. Řada českých koncertních umělců interpretovala skladby

slovinských skladatelů, se kterými je pojilo i osobní přátelství, z vlastní iniciativy

a pro kvalitu samotných skladeb.

Koncertní produkce se slovinskou hudbou se v ČSR většinou konaly ve

městech, kde působila Československo-jihoslovanská liga, ale i v dalších místech.

Nejčastěji se na koncertních produkcích objevovaly slovinské vokální skladby

(písně, sbory), což lze vnímat jako pokračování tradice z éry habsburského státu.

Zároveň byly na programech koncertů častěji, i když v menší míře, zastoupeny

slovinské komorní a orchestrální skladby. Zcela specifické, byť ojedinělé bylo

zastoupení slovinských čtvrttónových skladeb na českých pódiích.

V meziválečném období na rozdíl od předchozího slovinská scénická hudba

na českých scénách nezazněla, nebo o ní chybí zprávy. V tomto období také

dochází ke zvýšené aktivitě slovinských interpretů v Československu. Nejčastěji

zde koncertovala slovinská pěvecká tělesa. Mnohem početněji oproti předchozímu

241

období byli v Praze také zastoupeni slovinští studenti hudby, kteří zde v tomto

období studovali nejen na Státní konzervatoři, ale i na Německé akademii hudby a

výtvarných umění. Někteří z nich zanechali trvalejší stopy v české hudební

kultuře už během svého studia, ale především po jeho ukončení. Novým médiem

pro šíření slovinské a jihoslovanské hudby se stal rozhlas.

Hlavním přínosem této práce je zpracování přehledu recepce hudebních

skladeb slovinských skladatelů, slovinských interpretů a slovinských studentů

hudby ve zkoumaných obdobích, s vědomím neúplnosti získaného materiálu.

Přehled byl vytvořený na základě analytického zpracování aktuálně dostupných

archiválií, jeho podstatou je informování o koncertních produkcích, slovinských

studentech hudby a slovinských interpretech, zároveň komentování dobových

ohlasů. Práce přispívá k vytvoření pokud možno komplexního obrazu česko-

slovinských a částečně i slovinsko-českých hudebních vztahů. Práce má zaplnit

dosud jen málo zpracovanou dílčí část bohatých česko-slovinských kulturních

vztahů.
