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Předložená magisterská diplomová práce zásadním způsobem zpracovává oblast

česko-slovinských hudebních styků, která byla na české straně doposud zmiňována spíše

marginálně jen ve sborníkových příspěvcích. Na rozdíl od avizovaného časového rozpětí

v názvu práce se autor vydal po časové ose o půl století hlouběji do minulosti, čímž vytváří

ucelený pohled na novodobé hudební kontakty víceméně na obou stranách, neboť zčásti

mapuje také slovinsko-české hudební vazby.

Posluchač si klade za cíl zmapovat hudební styky ve dvou historických etapách: za léta

1848 (skutečně 1864) – 1918 ve společném Rakouském, respektive Rakousko-Uherském státě

a následně za léta 1918 – 1939 v období mezi oběma světovými válkami. Konkrétně se autor

zabývá třemi sférami hudebních kontaktů – 1. studiem slovinských hudebníků v Praze, 2.

interpretací slovinských děl v českých koncertních síních, divadlech, rozhlase, 3. hostováním

slovinských sólových interpretů a hudebních těles v Čechách a na Moravě.

Práce je zpracována na základě archivního materiálu, o jehož obtížné dostupnosti,

respektive i nedostupnosti se autor zmiňuje v úvodu práce. Materiál posluchač vyhledal jak

v archivních svazcích na území České republiky tak i Republiky Slovinsko. Zásadní

informace získal pak excerpcí kritik a recenzí na hudební díla v relevantních českých

periodikách (49 titulů deníků a časopisů celostátní i regionální působnosti). Se získaným

materiálem, o němž si je vědom, že není a nemůže být úplný, pracuje velmi zodpovědně,

dokonale odkazuje na zdroje informací (celkem 685 poznámek pod čarou), zmiňuje historický

a kulturně politický kontext styků a výsledkem je nejen analýza hudebních kontaktů řazených

do jednotlivých oddílů, ale také náročná sumarizace získaných údajů a informací z hlediska

frekvence děl jednotlivých slovinských skladatelů, slovinských/jugoslávských/českých

sólových interpretů, slovinských/ jugoslávských/českých hudebních těles, z hlediska míst

konání hudebních produkcí, okolností pořádání produkcí a záštity významných politických a

kulturních osobností v podobě přehledných tabulek a grafů.

Dalším pozitivem práce je vypracování přehledného Kalendária všech v práci

zmíněných hudebních aktivit a vytvoření stručného Slovníku slovinských a jugoslávských

hudebníků a hudebních těles zmíněných v práci (celkem 141 hesel). Souběžným výsledkem

autorovy pozornosti hudebnímu životu v českém prostředí v meziválečném období je rovněž

dílčí příspěvek k chorvatsko-českým a srbsko-českým hudebním stykům.

Pečlivě zpracovaná Bibliografie dokresluje celkový seriózní a neobyčejně zodpovědný

přístup k tématu. Práce je doplněna Přílohou, která na s. 253-313 přináší ilustrativní

dokumentaci hudebních produkcí v počtu 74 plakátů a programů, které se autorovi podařilo

sehnat. Autor si je vědom toho, že prezentuje v daném okamžiku v maximálně možné úplnosti

materiál, o kterém v řadě případů kolovaly jen kusé, pravděpodobné či nepravdivé informace,

ba v mnoha případech žádné.

Autorovi lze vytknout několik formálních pochybení v podobě překlepů, občas

chybných tvarů u slovinských jmen a zeměpisných názvů v závislých pádech a ne zcela

důsledné uvádění českých názvů u zmiňovaných slovinských skladeb.

Předložená práce výrazně překračuje požadovaný rozsah i obsah diplomových prací.

Má mimořádný význam pro studium vzájemných hudebních kontaktů zejména

v meziválečném období, kdy byly z hlediska politického spojenectví Československa a

Jugoslávie a spontánního přátelství mezi Čechy a Slovinci nejpříznivější podmínky pro

vzájemnou spolupráci ve všech oblastech.

Diplomovou práci doporučuji k veřejné obhajobě, považuji ji za výborně zpracovanou

a objevnou. Pro výše uvedené kvality ji doporučuji předložit i jako práci rigorózní.
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